

"NOWY ŚWIAT"  
THE POLISH MORNING WORLD  
PUBLISHED DAILY AND SUNDAY  
24 UNION SQUARE  
NEW YORK, N. Y.  
TELE: STUYVESANT 5461.  
MEMBER  
A. B. C.

# Nowy Świat

THE POLISH MORNING WORLD

MORE CLASSIFIED ADS  
LAST WEEK IN THE  
NOWY ŚWIAT  
THAN IN  
ALL  
OTHER POLISH N. Y. CITY  
DAILIES  
COMBINED

Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of Oct. 6, 1917, on file at the Post Office of New York by order of the Postmaster General

No. 301. Rok XXIV DAILY AND SUNDAY

NEW YORK, Sobota, 29-go października (Saturday, Oct. 29th) 1921

Office of Street Cleaning Bureau, March 31st, 1914, at New York Post Office, New York.

Cena numeru 3 centy

# STRAJK KOLEJOWY ODWOŁANY

## New York wita entuzjastycznie Marszałka Foch'a

### SEJM POLSKI JEDNOMYŚLNIE ZGODZIŁ SIĘ NA WYROK LIGI NARODÓW

Podsekretarz stanu, Pluciński, wyznaczony do rokowań z Niemcami

PLUCIŃSKI DOPROWADZIŁ DO POROZUMIENIA POLSKI Z GDAŃSKIEM

LONDYN, 27 października. — Korespondent „New York Times” otrzymał urzędowe informacje, że sejm polski jednomyślnie uchwałą przyjął wyrok Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska.

Rząd polski wyznaczając do rokowań z Niemcami, przedstawicieli w celu uregulowania stosunków ekonomicznych i gospodarczych na Górnym Śląsku podsekretarza stanu Plucińskiego, zrobił doskonały wybór, ponieważ podsekretarz stanu Pluciński jest tym który doprowadził do podpisania traktatu pomiędzy Polską a Gdańskiem.

### BOLSZEWICY MAJĄ SIĘ ZGODZIĆ NA UZNANIE DŁUGÓW DAWNEJ CARSKIEJ ROSJI

ZGODZA SIĘ NA TO JEDNAK POD WARUNKIEM UZNANIA RZĄDU BOLSZEWICKIEGO PRZEZ ALJANTÓW

KOPENHAGA, 28 października. — Według wiadomości nadanej z Kewla do kopenhaskiej „Social Demokrat”, o trzymiesięj w wydawie z Maksymem Litwinowem, kierownikiem bolszewickiej reprezentacji zagranicznych, bolszewicki rząd rosyjski ma powiadomić rząd Anglii i Francji, iż jest gotów uznać dług dawnej carskiej Rosji, ale by to uznanie mogło nastąpić, musi absolutnie być zarządzona konferencja pokojowa, na której zostałyby omówione wspólne sposoby i środki do spłacenia tych długów.

Oswiadczenie ogłoszone przez Litwinowa wywarło wielkie wrażenie na aliantach z tego względu, że ani Anglia ani Francja nie otrzymały dotychczas żadnych wskazówek co do intencji bolszewickiego rządu rosyjskiego odnośnie zapłacenia długów dawnej carskiej Rosji.

### JAPONJA ZNOWU GŁOSI O WYCOFANIU SWOICH WOJSK NA SYBERJI

Ma zostawić zapasy wojenne dla rządu Merkutowa we Władywostoku

TOKIO, 28 października. — Ministerjum wojny ogłasza, że rząd japoński nosi się z zamiarem odwołania wojsk japońskich ze Syberji i porzucenia wszystkich zapasów wojennych dla rządu Merkutowa we Władywostoku. Rząd japoński uważa, że powinien wycofać swoje wojska ze Syberji przed konferencją rozbiorczą w Waszyngtonie.

Dowodcom szeregów zamierzają rządu japońskiego ma być zawiadomienie władz syberyjskich o zamierzonej ewakuacji wojsk japońskich ze Syberji.

Dla zapewnienia bezpieczeństwa obywateli japońskich — rząd japoński ma zamiar pozostawić rządowi Merkutowa we Władywostoku wszystkie materiały wojenne.

### PAŃSTWA MAŁEJ ENTENTY GROŻĄ NAJAZDEM WĘGIER

PRAGA, 28 października. — Państwa Małej Ententy według wiadomości otrzymanych z wiarygodnych źródeł są zdecydowane żądać stamtąd bezwarunkowego zderżonowania Karola Habsburga i rozbrojenia wojsk węgierskich zgodnie z warunkami wersalskiego traktatu pokojowego.

Serbia i Czechosłowacja uważają, że drugi zamach Karola Habsburga na tron węgierski podaje im sposobność nie tylko zderżonowania Karola Habsburga ale także uwolnienia jego, aby na przyszłość zapobiedz powtórzeniu się wszelkich podobnych amoców oraz rozbrojenia armii węgierskiej, która niepokoi państwa Małej Ententy.



GENERAL PERSHING, wódz armii St. Zjednoczonych powrócił wczoraj z Europy.

### NOWE POWSTANIE W INDIACH

LONDYN, 28 października. — Biuro wiadomościowe Reuters donosi z Simla, że w Indiach z powrotem wybuchło powstanie wśród plemienia Mapa, którego wojskownicy stoczyli krwawą walkę z wojskami angielskimi, w której zginęło 246 ludzi z obydwu stron.

Według tej samej wiadomości, w miejscowości Moogan w prowincji Punjab doszło również do krwawego starcia pomiędzy powstańcami indyjskimi a wojskami angielskimi.

### Król serbski Aleksander powrócił do Serbji

BELGRAD, 27 października. — Król Aleksander powrócił do Belgradu 20 października. Przed przyjazdem do Belgradu król Aleksander zatrzymał się w Zagrzebiu.

## EXTRA!

MARSZAŁEK FOCH PRZYBYŁ DO ST. ZJEDNOCZONYCH

Ludność New Yorku wita zwycięską wojnę wszechświatową. Dziśkij tysiący ludności witały z nieopisanym zapałem. — Burmistrz miasta wręcza wielkiemu wodzowi dyplom honorowe „obywatela”.

Do New Yorku przyjechał marszałek Foch zwycięzca wojny wszechświatowej. Dziśkij tysiący ludności witały z nieopisanym zapałem. — Burmistrz miasta wręcza wielkiemu wodzowi dyplom honorowe „obywatela”.  
Po przybyciu do City Hall marszałek został powitany przez przedstawicieli rządu St. Zjednoczonych i majora miasta Fyvana, który wręczył marszałkowi dyplom honorowego obywatela miasta, zamknięty w srebrnej szkatułce.

SANS LA FRANCE INDÉPENDANTE ET FORTE L'EUROPE SERAIT DEPRIVÉE DE LA PENSÉE LIBRE, DU COURAGE SCIENTIFIQUE ET DU CHARM DE LA VIE ET LE MONDE ENTIER SERAIT RETOMBÉ DANS UNE BARBARIE ÉGALE À CELLE, QUI A SUIVI LA CHUTE DE LA GRÈCE ET DE ROME. AU GRAND CHEF D'UNE GRANDE NATION, AU MARECHAL FOCH, DÉFENSEUR D'UNE CAUSE JUSTE, LIBÉRATEUR DE LA CIVILISATION, HOMMAGE SALUT ET FRATERNITÉ.

BEZ FRANCH WOLNEJ I POTEZNEJ ZNIKŁABY Z EUROPE MYŚL WOLNA, ODWAGA NAUKOWA I SZAR ŻYCIA, ŚWIAT CAŁY POGRĄŻYŁBY SIĘ W BARBARYSTWIE RÓWNEM TEMU, KTÓRE ZAPANOWAŁO PO UPADKU GRECJI I RZYMU. WIELKIEMU WODZOWI WIELKIEGO NARODU, MARSZAŁKOWI FOCHOWI, O B R O N C Y SPRAWY, OSWOBODZICIELOWI CYWILIZACJI CZĘŚC, POZDROWIENIE I BRATERSTWO. „NOWY ŚWIAT”.

### NIEMCY PRZYJĘLI WYROK LIGI NARODÓW W SPRAWIE G. ŚLĄSKA

Nowy gabinet zawiadomił Brianda o przyjęciu wyroku Ligi Narodów

(Specjalna wiadomość do „New York Times”.)  
PARYŻ, 28 października. — Premier Briand jako przewodniczący Najwyższej Rady Aljantów otrzymał dzisiaj zawiadomienie od rządu niemieckiego, że zgadza się na przyjęcie wyroku Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska.

Polska także zawiadomiła wczoraj przewodniczącego Najwyższej Rady Aljantów o przyjęciu wyroku Ligi Narodów. Premier Briand zawiadomił ambasadora niemieckiego w Paryżu Mayera o przyjęciu do wiadomości przez Najwyższą Radę Aljantów zgody Niemiec na wyrok Ligi Narodów.

Ambasador Mayer zawiadomił premiera Brianda o wysłaniu przez rząd niemiecki przedstawiciela do rokowania z przedstawicielem Polski w sprawie uregulowania stosunków gospodarczych na Górnym Śląsku.

Przyjęcie przez Niemcy wyroku Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska wywarło dobre wrażenie w państwach aljantkich a szczególnie we Francji, gdzie po zajęciu walce parlamentarnej przeciw gabinetowi Brianda wiadomość o przyjęciu przez Niemcy wyroku Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska sprawiła potężną ulgę w rozognionych walkach umysłach i przywróciła siłą skutecznie do zwycięstwa Brianda i jego przeciwnikami politycznymi.

Jest prawdą, że Niemcy „obok noty” zgadzającej się na przyjęcie wyroku Ligi Narodów przedstawili Najwyższej Radzie Aljantów także notę z protestem przeciw krzywdzącemu podziałowi Górnego Śląska. Wobec jednak wyznaczenia przez Niemcy przedstawicieli do rokowań z Polską w sprawie uregulowania stosunków gospodarczych na Górnym Śląsku protest Niemiec przeciw podziałowi Górnego Śląska nie ma żadnego znaczenia.

Załatwienie sprawy Górnego Śląska uważane jest za wielką zasługę Ligi Narodów, która mimo niemożności załatwienia sprawy Górnego Śląska przez Najwyższą Radę Aljantów potrafiła pomyślnie załatwić to groźne zagadnienie grojąc w pewnych chwilach rozbiciem przyrzeczenia aljantów. Obecnie to groźne zagadnienie dzięki Lidze Narodów jest załatwione i zatwierdzone przez dotychczas niezgodnych aljantów a przyjęte przez Polskę i Niemcy tylko dzięki trafnemu rozsądzeniu trudnego sporu przez Ligę Narodów, którego znaczenie i wpływ wzrosły ogromnie a był został uratowany.

### HOOVER DLA DZIECI ROSYJSKICH JEST GOOVER

PETROGRAD, 28 października. Hoover, kierownik amerykańskiej organizacji ratunkowych który kieruje oddziałem dzieci rosyjskich jest dla dzieci rosyjskich Goover, a nie Hoover, ponieważ w języku rosyjskim „na” rosyjski „go” i zamiast tej spółgłoski rosijskie używają spółgłoski „g” i stąd wymawiają nawiązko swego dobroczyńcy Goover zamiast Hoover.



MARSZAŁEK FOCH przybył wczoraj do Ameryki.

### WIELKA EKSPLOZJA AMUNICJI WE WŁOSZCACH

HUK WYBUCHU BYŁO SŁYCHAC W PROMIENIU 19 MIL.

LONDYN, 28 października. — Wielkie pożary lasów trwające od kilku dni w górach na zachód od Geny spowodowały eksplozję amunicji w tagliarda Savoia, jak donosi wiadomość otrzymana na z Geny.  
Mimo wyciągającej walki dla zlokalizowania pożaru, pożar dotarł do twierdzy, powodując eksplozję w szeregu fortów, które następnie wyleciały w powie trze powodując ogromne straty w życiu ludzkim i materiałach wojennych.  
Eksplozja była tak silna, że huk wybuchu był słyszany w promieniu 100 mil.

### Okręt szwedzki wjechał na skały w cieśninie Magellana

WALPARISSO, Chile, 21 października. — Szwedzki okręt „Peru” należący do linii okrętowej „Johnson” wjechał na skały przy zachodnim wejściu do cieśniny Magellana i prawdopodobnie zostanie zupełnie zniszczony jak donosi depesza telekana z Punta Heneral Okręt pest 600 ton pojemności i znajdował się w drodze do Europy z ładunkiem różnych towarów ale bez pasażerów.

### ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE ROZPOCZĄ SIĘ W PRZYSZŁYM TYGODNIU

LONDYN, 27 października. — Rokowania pomiędzy Polską a Niemcami w sprawie zawarcia umowy dla uregulowania gospodarczych i handlowych stosunków na Górnym Śląsku rozpoczną się w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.  
Rząd niemiecki wyznaczył jako swego przedstawiciela do przeprowadzenia tych rokowań ministra sprawiedliwości Schiffera i dra Lewalta jako sekretarza.

### ZAPOWIEDZIANY OGÓLNY STRAJK KOLEJOWY ZOSTAŁ ODWOŁANY

Przywódcy pracowników kolejowych odwołali strajk nie chcąc mieć walki z rządem

RZĄD PRZYRZEKŁO KOLEJARZOM, ŻE UCZYNI ZADOSĆ ICH ŻĄDANIOM

CHICAGO, 28 października. — Przewodniczący unii konduktorów kolejowych L. E. Sheppard ogłosił dzisiaj, że wstrątkie unie pracowników kolejowych postanowiły odwołać zapowiedziany na 30-go października powszechny strajk kolejowy, wobec faktu, że opinia publiczna uznała ogłoszenie powszechnego strajku kolejowego za walkę przeciwko rządowi Stanów Zjednoczonych a nie przeciw właścicielom linii kolejowych, jak również wobec faktu, że zwycięstwa strajkierów było bardzo niepewne skutkiem stanowczego sprzeciwu rządu przeciw strajkowi kolejowemu. Przyrzeczenie rządowego wydziału kolejowego, że uczyni zadosć słusnym żądaniom pracowników kolejowych i nie pozwoli przetrwać dłużej czasu na obniżanie płacy kolejarzom wywarło największy wpływ na pokojowe załatwienie sporu i odwołanie zapowiedzianego strajku.

Wobec przyrzeczenia rządowego wydziału kolejowego przywódcy unii pracowników kolejowych są pewni, że upływie nieco czasu, a przynajmniej kilkanaście miesięcy znim mogą nastąpić zmiany plac kolejowych, wobec tego potrzeba wywołania strajku okazała się zbędzną.

### LLOYD GEORGE PRZEDSTAWI PARLAMENTOWI SPRAWĘ POKOJU ANGLIJI Z IRLANDJĄ

Oddanie parlamentowi sprawy pokoju z Irlandią krzyżuje plany nacjonalistom prowincji Ulster

PREMIER PEWNY POPARCIA PARTII PRACY I STRONICTWA LIBERALNYCH

LONDYN, 28 października. — Jakkolwiek angielsko-irlandzkie porozumienie pokojowe napotyka ciągle na coraz to większe przeszkody, mimo to jest nadzieja, że rokowania zostaną doprowadzone do pomyślnych rezultatów.  
Przywódcy nacjonalistom prowincji Ulster stawiali jednak tak wielkie przeszkody tocząc się rokowań-pokojowym, że premier Lloyd George postanowił usunąć te przeszkody i oddać parlamentowi — sprawa rozstrzygnięcia sporu irlandzkiego, a następnie według rozrządzenia parlamentu szybko doprowadzić do zawarcia pokoju z Irlandją wyrażając nacjonalistom ulsterkim broń opozycji przeciw prowadzeniu rokowań. Sprawa irlandzko-angielskich rokowań pokojowych została przedstawiona parlamentowi w poniedziałek. Premier spodziewa się, że rezolucja rządu w sprawie konstytucyjnej irlandzko-angielskich rokowań pokojowych uzyska poparcie większości parlamentu a szczególnie posłów partii pracy i stronnictwa liberalnych, które tworzą większość w parlamencie.

### NARÓD WĘGERSKI DOMAGA SIĘ UKARANIA HABSBURGA I JEGO ZWOLENNIKÓW

LUDNOŚĆ BUDAPESTU ZAJĘŁA GROźNE STANOWISKO WOBEC MONARCHISTÓW

Zachodzi obawa wybuchu ogólnej rzezi monarchistów

BUDAPEST, 28 października. — Naród węgierski, a szczególnie ludność Budapesztu domaga się ukarania Karola Habsburga i jego zwolenników. Szczególnie ludność Budapesztu zajecha groźnie stanowisko wobec zwolenników monarchizmu. Zachodzi obawa wybuchu ogólnej rzezi monarchistów w Budapeszcie i całych Węgrzech.

Wobec groźnego położenia węgierski rząd węgierski nosi się z zamiarem ogłoszenia dyktanda wojskowej tymbardziej, że jest niemożliwym zwolnienie sejm węgierskiego, ponieważ wielu posłów wojennych było wmiieszanych w spisek monarchystyczny i zostali uwolnieni albo oddani pod kielki naderż rządu.  
Premjer gabinetu węgierskiego Bethen w rozmowie z korespondentami pism zagranicznych oświadczył im, że w obecnym położeniu dla rządu węgierskiego pozostaje jedynie wyście zachęcanie polityki zemsty i ogłoszenie ogólnej amniiacji dla wszystkich obywateli węgierskich zamieszanych do spisku monarchystycznego.

# KILKA FAKTÓW O SZKOLNICTWIE AMERYKAŃSKIM

Szkolnictwo w Stanach Zjednoczonych rozwinięte jest do niesamowitego stopnia. Według ostatniego spisu ludności w roku 1910, a Georgia jest najliczniej szanowaną, a następnie w roku 1916. Prawa te rozkręcają się ogólnie państwowo. Wszędzie znacząco tak do krańców. Stanowi zapewnienie elementu stałego i skuteczności. W niezłomnie wykształcenie, oparte na doświadczeniach, a nie na wyuczaniu. Jednym tu kilka lat nauki. Pod koniec lat 12 roku życia, w innych stanach istnieje sposobność do wykształcenia bez odpoczynku do 18 roku, a nawet w niektórych. W niektórych w Stanach przeprowadzono niedawno tutejsze odpowiednie uchwały, zmierzające do zapewnienia wykształcenia zawodowego. W wykształceniu zawodowym, nie tylko jak dotychczas, ale w wielu tył Stanach zaprowadzono także stały system wykształcenia zawodowego.

Fundusze na utrzymanie szkół pochodzą z źródeł stanowych i lokalnych, przyczem stosunek tych dochodów w poszczególnych Stanach jest różny. Tak np. w stanie Massachusetts podatków lokalnych przynosi 98,3 procent funduszy szkolnych, podczas gdy w stanie Alabama tylko 24 procent funduszy szkolnego pochodzi z podatków lokalnych, a 69,4 z podatków stanowych.

Rząd federalny w pierwszych latach swego istnienia ofiarował znaczne obszary ziemi na ogólnie cele szkolnictwa. Obecnie daje znaczne pieniądze wszystkim zakładom rodzinnym i mechanicznym, a także różnym stajom doświadczeniowym we wszystkich Stanach. Rząd federalny utrzymuje również od roku 1867 Biuro Szkolne, które jest źródłem informacji w zakresie szkolnictwa i wykształcenia dla wszystkich Stanów. Wzrostła nad szkolnictwem publicznym, społeczną w początkach w rękach władz lokalnych. Później jednak kontrolę tę przejmowały stopniowo powiaty i stany w miarę zwiększania się ich pomocy i odpowiedzialności za ogólny poziom wykształcenia. Federalne Biuro Szkolne ma raczej charakter doradczy, aniżeli administracyjny.

We wszystkich Stanach nauka jest obowiązkowa w mniej więcej w większym stopniu, z wyjątkiem stanu Missisipi. W stanie Massachusetts przyjęło się powiadanie prawa w roku 1852, następnie za tym przykładem pozostał stan Vermont w roku 1867, później stany Michigan, New Hampshire i New York w roku 1871, stany Connecticut i New Mexico w roku 1872, Nevada w roku 1873, California, Kansas, New York, New Jersey, Maine, Ohio, Wyoming i Wisconsin w latach pomiędzy 1874 i 1880. Stany południowe przyjęły odmienne prawa w ostatnich dopiero latach, — jak

# EPIDEMIA SAMOBOJSTWA

Epidemia samobójstwa dotyka obecnie całą świat. Nie tylko Europa, ale także Ameryka traci rocznie tysiące ludzi, którzy się sami zabijają. Przyczyną wzrostu liczby samobójstw jest ogólna demoralizacja, która następuje po wojnie światowej, jakoteż pogorszenie się warunków życia i zastrzeżenie się walki o byt. Szczególnie zaznaczyć trzeba, że porządek społeczny z czasów przedwojennych został usłabiony, że wartość pracy zmniejsza się a spekulacja zajęła jej miejsce.

W Nadzieję, np. liczba samobójstw wzrosła z 250 rocznie w 1900; tak samo w Wiedniu, w Berlinie, w Paryżu, nie mówiąc już o Rosji, gdzie ma miejsce samobójstwa były jednym wyścikiem dla wielu, którzy

**Datki złożone przez twórców i poszczególnych osoby, jako fundusz na America's Making**

- Nadesłane do Konsula: Tow. Jen. Czachowski \$40.00
- Tow. Św. Krzyż \$5.00
- Tow. Nowe Życie \$10.00
- Tow. Śpiewa Harmonia \$10.00
- Parafia św. Godryca z Filadelfii \$17.00
- Dom Polski z Pila \$50.00
- Dr. Halicki \$50.00
- Ob. Jabłoński z grupy Nr. 282 Z.N.P. \$18.00
- Woj. Sokół Gm. No. 7 w New Yorku \$25.00
- Grupa 56, ZPN, w Blythe \$20.00
- Tow. Obrona Ojczyzny w Hiszville, Ill. \$20.00
- Grupa 20 Z.N.P. \$25.00
- Tow. Św. Kazimierza w Brooklynie \$10.00
- Sokół Gniazdo Nr. 14 \$25.00
- Tow. Dobroczyn. Polek \$17.00
- Tow. Marij Konopnickiej \$11.00
- Od Towarzystw w Greenpoint, razem \$160.00
- Tow. Młodzieży Koleżeńskiej w Brooklynie \$25.00
- Gr. 2 ZNP. \$15.00
- Tow. Marij Konopnickiej \$7.75
- Od Złaz. Tow. w Bronx \$7.00
- Tow. Orzeł Polski Gr. 7. \$16.00
- Tow. Gen. Dzwonkiewski \$16.00
- Tow. Br. Pom. Ognisko Gr. 4 ZPN. \$40.00
- Tow. Ognisko \$20.00
- Tow. Ognisko \$20.00
- Gr. 415 Z.N.P. \$15.00
- Ks. A. S. Olaszewski z Joliet, Ill. \$5.00
- Zawrotny od Tow. St. Stanisława Gr. 6 \$10.00
- Gr. 51 ZNP, w Greenpoint \$10.00
- Antoni Indycki \$7.75
- Gwiazda Wolności w N.Y. \$50.00
- Tow. Br. P. Wolna Polska w New Yorku \$10.00
- Zł. Tow. w Bronx \$10.00
- Tow. Obrona Ojczyzny w Hiszville \$15.00
- Szk. komitet w Greenpoint K. Dąbrowski i Campkowski \$95.00
- Ob. Sulczyński \$12.85
- Pani Horak, Tow. Marij Konopnickiej \$2.00

**F. Ostrowski**  
Toledo, Ohio.

# Prelegent Stow. Mech. Polskich

**INŻ. J. S. DECKER** przemawiać będzie na wiecach poligożnych z przedstawieniem ruchomych obrazków z wojny polsko-bolszewickiej i posiadającej Stow. Mechaników w Polsce.

**Rockaway, N. J.**, sobota 29-go października o godzinie 7-ej wieczorem, w sali ob. Luyard, ul. Main ulicy.

**East New York, wtorek 1-go listopada**, o godzinie 7 wieczór, sali Domu Nr. 149, Pensylwanii Ave.

**Greenpoint, N. Y.** środa 2-go listopada o godzinie 7 wieczorem, w sali Domu Narodowego na Driggs Ave.

**Albany, N. Y.**, czwartek 3-go listopada o godzinie 7 wieczór, sali Polsko Narodowej, 305 Clinton Ave.

**Watervliet, N. Y.**, piątek 4-go listopada.

**Schenectady, N. Y.**, sobota 5-go listopada o godzinie 7-iej wieczorem, w Red Mens Hall, — Ferry rdg Liberty St.

**Amsterdam, N. Y.**, niedziela 6-go listopada, o godzinie 2 po południu w sali ob. Wytrwała na Hibbard ulicy.

**Herkimer, N. Y.**, poniedziałek 7-go listopada.

**Utica, N. Y.**, wtorek 8-go listopada.

**New York Mills, N. Y.**, środa 9-go listopada, o godzinie 7-iej wieczorem, w Sali Robotniczej.

**Amsterdam, N. Y.**, czwartek 10-go listopada, o godzinie 7:30 wieczorem, w Sali Polskiej Spółki przy Millton ul.

**Rome, N. Y.**, piątek 11-go listopada, o godzinie 7-iej wieczór, w sali ob. A. Gajkowskiej-305 S. James St.

**Syracuse, N. Y.**, niedziela 13-go listopada, o godzinie 7 w wieczorem, w sali parafjalnej w West Genesey St.

**Syracuse, N. Y.**, niedziela 13-go listopada, o godzinie 7-iej wieczorem, w Sali Parafjalnej przy West Genesey Ave.

**Fulton, N. Y.**, poniedziałek 14-go listopada, o godzinie 7-iej wieczorem, w Sali Tow. Oświatowego, 205 W. Broadway.

**Oswego, N. Y.**, wtorek, 15-go listopada.

**Rochester, N. Y.**, środa 16-go listopada, o godzinie 7-iej wieczorem, w Sokolni przy Weyl ulicy.

# "POKAZ POLSKI"

W New Yorku zorganizowano towarzystwo filmowe pod nazwą "Pokaz Polski". Towarzystwo to ma na celu zapoznanie publiczności polskiej z obrazami ruchomymi, wytworzonymi w Polsce.

"Na pierwszym ogólnym pokazie doskonałe sztuki, jak: "Dla Ciebie Polsko", "W moaskwałskich szponach" z Halina Brucówną w roli głównej, "Chłopi" Reymonta, "Quo Vadis" i "Pan Twardowski", oraz mnióstwo zdjęć z nowej Polski.

Towarzystwo "Pokaz Polski" domosowa równocześnie na Marji Ostrowskiej, delegacje z Włyna do odbioru funduszu na dzieci wioskiskie.

# UNITED AMERICAN LINES

Joint Service With **HAMROIC AMERICAN LINE**  
NEW YORK — GDAŃSK via Hamburg

Najkrótsze połączenie do wszystkich miejscowości w Polsce. Okrety odbywają w każdy czwartek w po-łudnie.

United American Lines Ltd.  
39 Broadway, New York lub w lokalnym agenturze

# POLISH NAVIGATION COMPANY

Ekspresowy Polski Okręt **S.S. NEW YORK**  
Dwa tygodnie — 18,000 Ton  
Podróż trwa tylko 12 dni

Ochodzą wprost DO GDAŃSKA  
2 LISTOPADA  
6-go GRUDNIA  
SZYFKARY:  
\$110.00 ..... III Klasa  
145.00 ..... II Klasa  
185.00 ..... I Klasa  
1819 BROADWAY  
New York, N. Y.

# PRZECIĘTNA zapłata za Jedyną godzinę pracy spada w Now Yorku w październiku z 35 centów na 25.07 (co takim razie po pięciu miesiącach robotnicy będą pracowali bezpłatnie).

# HOLLAND AMERICANA LINE

Cała droga przez wodę do Gdańska  
Przebiega się w Rotterdamie przez Nowy Jork i Gdynię  
Odpyłają z Nowy Jork: Nardam ..... 22 października  
Rotterdam ..... 12 listopada  
Nowy Amsterdam ..... 19 listopada  
Nowy Amsterdam ..... 26 listopada  
Przebiega się w Rotterdamie przez Nowy Jork i Gdynię  
26 State St., New York City

# FRENCH LINE

Bezpośrednia komunikacja do GDAŃSKA I LIBAWY

# PARIS 2 LISTOPADA

WPROST DO HAMBURG WIELKI KONTYNER PÓŁKONTYNER POLSKIE  
BAWELSKIE WPROST DO GDAŃSKA  
Wskazujemy wprost w III Klasie Kabinę za 2, 4 i 6 osób dla rodziny.  
Bilety 3-iej Klasy DO GDAŃSKA \$130  
i \$5. podatku wojennego.  
Kosztuje się obywateli wyjazdu w 1921 roku.  
Po informacjach zgłaszanie się do naszych lokalnych agentów

# CUNARD-ANCHOR

Przebiega się w Rotterdamie przez Nowy Jork i Gdynię  
26 State St., New York City

# HAMBURG SAXONIA 8 GRUDNIA

Przebiega się w Rotterdamie przez Nowy Jork i Gdynię  
26 State St., New York City

# ALBANIA ... 3 listopada CARMANIA ... 5 listopada COLUMBIA ... 5 listopada SCYTHIA ... 12 listopada

Przebiega się w Rotterdamie przez Nowy Jork i Gdynię  
26 State St., New York City

# PRZESYŁKI

Ofiarujemy naszym usług w przesyłce pieniędzy do wszystkich części świata. Bank nasz został założony przeszło 110 lat temu. Dzięki naszemu rozległemu stowcomkowi wyświomy posładamy wszelkie udogodnienia, aby Wam dać możliwość korzystania bezpiecznie z najlepszego kursu BANK ZALOZYNY W 1810 ROKU

# THE MECHANICS & METALS NATIONAL BANK

of the City of New York  
112 N. 3rd Street  
Columbus Ave. and 57th St. First Ave. and 60th St. Madison Ave. and 65th St. Seventh Ave. and 59th St. Third Ave. and 11th St. Second Ave. and 14th St.

# Skandynawsko-Amerykańska LINIA

Do Gdańska  
OKRETY "LISTOPADA" 1-go LISTOPADA  
Cala III Klasa obada się wyjazdów a koszt ich dwóch lub trzech osób do GDAŃSKA, włącznie z podatkami wojennymi, wynosi 100 dolarów. Wskazujemy wprost w III Klasie Kabinę za 2, 4 i 6 osób dla rodziny.  
Scandinavian-American Line  
47 Broadway Street, NEW YORK, N. Y.  
117 N. Broadway Street, CHICAGO, ILL.  
235 St. St. Boston, BOSTON, MASS.

# Ważne! W waszym interesie przeczytajcie!

Nie używamy szumnych frazowań, ale powiadamy, że: Załatwiamy sprawy sztykartowe i pieniężne uczciwie, szczerze i bez wyjątków.  
DO KRAJU odprawiamy pasażerów w kajutach pospiesz. nymi okrętami wprost do GDAŃSKA.  
Załatwiamy szybko sprawy paszportowe i starokrajowe. Pośredniczymy kupna i sprzedaży cenności.  
Po wszelkie informacje zwracacie się do  
COLUMBIA TRAVELERS BUREAU 572-4th AVENUE BROOKLYN, N. Y. (między 104 ul. i 1 Prospect ave.)

# NA GWIAZDKI DO POLSKI

SZYFKARTY na wszystkie linie po cenach kompanijnych DO KRAKOWA \$100.90 — WARSZAWY \$101.90  
Przez Cherbourg, lub wprost do GDAŃSKA  
Wszystkie szczegóły wysię i wysiępnego podróży załatwiamy darmo lub za niewielką dopłatą przy otrzymaniu paszportu, ubezpieczenia ubezpieczeniowego i dowodu zdrowia. Wskazujemy wprost w III Klasie Kabinę za 2, 4 i 6 osób dla rodziny.  
INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU Założony w r. 1860  
136 EAST 42nd STREET, NEW YORK, N. Y.

# NA BOZE NARODZENIE

Jedźcie tylko pod staranną opieką NAJSTARSZEGO POLSKIEGO "STANDARD BANKU"  
pospieszonymi okrętami świątecznymi, odhodzącymi przy końcu listopada i z początku grudnia br. bezopiesznie przez GDAŃSK lub inne porty. Many zarezerwowane jaknajlepiej miejsca kajutowe dla Polonii. Wyrabiany paszporty, pomagamy we wszystkich sprawach związanych z podróżą i działamy wszystko dla korzyści i dobra naszych klientów.  
PIENIADZE NA BOZE NARODZENIE  
Wysyłamy po specjalnie najniższym kursie w markach polskich, tudzież przesyłamy i doręczamy w kraju Amerykańskie Dollars. Wedle naszej najnowszej metody, pieniądze wysłane przez nas, bywają doręczone odbiorcom do 3ch tygodni, a telegraficznie do 3ch dni. Każda przesyłka jest gwarantowana. Przyjmujemy wkłady oszczędnościowe i placimy 4% rocznie. Przeprowadzamy sprawy notarialne starokrajowe i amerykańskie.  
Zażądacie starszych informacji, których udzielamy bezinteresownie. Bank otwarty codziennie do godz. 8 wieczór. Udawajcie się osobście lub listownie do:

# STANDARD BANK

AVE. B. COR. 4TH ST. NEW YORK

# POLISH LINE

Jedyna prosta droga dla pasażerów bez zatrzymaniami się pomiędzy NOWYM YORKIEM I POLSKĄ Ścieśle polska linia. — Polaki język S.S. GDAŃSKI odpyłają do GDAŃSKA  
8 List. 1921 8 Grud. 1921  
DO GDAŃSKA Ceny z GDAŃSKA  
175.00 ..... III Klasa  
225.00 ..... II Klasa  
275.00 ..... I Klasa  
Wskazujemy wprost w III Klasie Kabinę za 2, 4 i 6 osób dla rodziny.  
C. B. RICHARD & CO.  
Gen. Agent Pasażerów  
29 BROADWAY, NEW YORK  
lub telegraficznie do lokalnego agenta.

# WIELKA PARTIA Polaków odjedzie do Polski

Wielką partią Polaków odjedzie do Polski poczynając od 1-go listopada. Wskazujemy wprost do GDAŃSKA w następujących dniach:

BILETY odprawy odprawy po subwencjach, jak i biletów i podróży wprost do GDAŃSKA, włącznie z podatkami wojennymi, wynosi 100 dolarów. Wskazujemy wprost w III Klasie Kabinę za 2, 4 i 6 osób dla rodziny.  
BAGAŻY zaokrępowane, aż do wagi 100 kilogramów w Polce.

# EMIL KISS, BANKIER

138 SECOND AVE. NEW YORK CITY

# JEŻELI ZAMIERZACIE WRACAĆ DO POLSKI

zwróćcie się do Agencji Kart Okrętowych Stowarzyszenia Mechaników Polskich a otrzymacie bezpłatnie wszystkie potrzebne informacje

# POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY

224 EAST 57th STR., pomiędzy 2 i 3 Ave., NEW YORK CITY  
TELEFON: FALA 5088.

# G. KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linij Okrętowych Sprzedaz Szyfkart do Gdańska, Hamburga, Bremen, Antwerpji, Rotterdamu, Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

# TRZECIENIA OPIEKA OTCZAM RZODZINY.

Wszystkie i wysłane pieniądze po kursie dniowym. Odeślacie, jak do kraju, ale wysłane do GDAŃSKA. Po wszelkie informacje zwracacie się do:

# G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street New York, N. Y.

# BALTYCKO-AMERYKAŃSKA LINIA

WPROST DO POLSKI PRZEZ GDAŃSK  
W III kl. tylko kajutka na 2, 4, 6 i 8 osób DO GDAŃSKA \$135. —  
Polska Kuchnia — Polska Stawa — Osmoczn. Obładow. LITUANIA ..... 2-go listopada  
LATWIA ..... 9-go listopada  
Zamawiając biletu odprawy w waszym agenturze



# Nowy Świat

Wydawca i wydawca: Dr. J. K. Kasper, 24 E. 12th St., New York, N. Y.  
 Nowy Świat Publishing Co., Inc., 24 E. 12th St., New York, N. Y.  
 Subscription Rates: Outside of N. Y. City, \$3.00 per Annum; N. Y. City, \$2.00 per Annum; Single Copies, 10 Cents.  
 Mails: Registered Second-Class Matter, Postpaid.  
 Second-Class Matter, Postpaid.  
 Third-Class Matter, Postpaid.  
 Mails: Registered Second-Class Matter, Postpaid.  
 Second-Class Matter, Postpaid.  
 Third-Class Matter, Postpaid.

Member A. B. C.

## OBJAW POLEPSZENIA

Każda dobra wieść z Polski lub o Polsce jest rzeczą tak rzadką, że winna być natychmiast podana do wiadomości publicznej, aby przerwać przynębielone spowodowane przez cienie, a często wręcz fałszywe informacje, które szerzą tu różne agencje wrogie narodowi polskiemu. Z prawdziwą też przyjemnością musimy zanotować poniżej kilka faktów niemiernie dodatniej natury, zaskaz w ciągu ostatnich paru dni.

A więc przedewszystkiem został nakoniec podpisany traktat pomiędzy Polską a Gdańskiem. Siedliskim przebieg rozmów uważnie i musimy przyznać, że Komisarz Rzeczypospolitej p. Płocinicki naprawił wiele błędów uprzednio popełnionych, a Komisja Polska traktowała swój obowiązek sumiennie. Piętrono przeciw Polsce wszelkie możliwe przeszkody. Komisarz Ligi Narodów anglik p. Haking był nawet niezbyt pojęciwszym od swego przeciwnika, anglo-„arab” (Hian) To pieczeniżom z niego przepicwa formy towarzyskie, a wiadomo, że to wystarczyć znać się na przepisach światowych i być uprzedzającym grzecznym, aby pójść z Polakiem wygrać. Nowy York, „Evening Post” uznał sprawę podpisane go w dniu 24-go bieżącego miesiąca traktatu polsko-gdańskiego za dość ważną, aby specjalnym przesład ją kałdem, kładąc nacisk, że Gdańsk wszedł ostatecznie w organizm ekonomiczny Rzeczypospolitej Polskiej przez znieśnienie ostatecznej granicy cennej pomiędzy Polską a wolnym miastem Gdańskiem.

Drugą wiadomością nadeszła z Warszawy. Znany bankier nowojorski, Frank A. Vanderlip, autor silnej książki „What happened to Europe” (nie należy uśmiać się z tym Vanderlipem, awanturowującym się w Bolazwie), przedłożył Naczelnikowi Spisadkiewiczowi, ministrowi Spraw Zagranicznych Skirmuntowi i ministrowi Skarbu p. Michałskiemu, projekt wielkiej instytucji finansowej o kapitale zakładowym jednego biliona dolarów w złocie, mającej na celu udzielenie europejskiej do wspólnego banku z kapitałem amerykańskim, przycemu połowa, a potem trzy czwarte dochodu banku, po potrąceniu osmiu procentów, które będą gwarantowane dla akcjonariuszy, ma stanowić dochód państw uczestniczących. Pan Vanderlip zaczął swój objazd do Polski. Wyraził radość z żywego stanowiska rządu polskiego. Z Warszawy pojechał do Berlina w tej samej myśli. Nie ulega wątpliwości, że podróż ta będzie tym ważniejszą, że Rada Ligi Narodów zwróciła uwagę rządów Polski i Niemiec na konieczność, zwłaszcza ze względu na podział Śląska, zawarcia układu handlowego. Rzecz prosta że umowa polsko-niemiecka jest rzeczą niemiernie trudną i wysoce trudną. Niemcy mają znakomitych finansistów, a przedewszystkiem mają masę wiadomości, których nam brak. Trzeba więc szczególnie starannie dobrać ciałko reprezentacyjne. Z tego względu i ze względu na konieczność łączenia się z zorganizowaną pracą w Polsce, udzielił się Diamentem w takiej komisji jest bezwzględnie potrzebny.

Trzecią wiadomością, jest komunikat Departamentu Stanu w sprawie umowy, zawartej pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a Guaranty Trust Company, według której Guaranty Trust Company ma być agentem Rzeczypospolitej w Stanach Zjednoczonych i będzie kontrolować przepływy pieniędzy. Od dłuższego czasu puszczano wersje fałszywe, że bank amerykański wniosł protest przeciw tej umowie, która zawarta została przez radę handlową p. Hipolita Gilwica. Otwórzę według komunikatu Departamentu Stanu, żaden z większych banków takiego protestu nie wnosili, a protestującym był głównie „BANKIER JOHN F. SMULSKI Z CHICAGO. Departament Stanu nie widzi w umowie nie szkodliwego dla Ameryki, gdyż Rząd Stanów Zjednoczonych nie zupełnie tak samą umowę, a firmę Speyer & Co. w Londynie, która reprezentuje w Anglii podobne interesy Ameryki. Ale umowa była szkodliwa dla drobnych kantorów wymiany pieniędzy, między innymi zaś głównie dla wyznaczonego przez p. Paderewskiego zbawcę finansów Polski, na pamięćkę zbawcy z pod Wiednia Janem Czartym zwanego. Jasio z wozu, Polak leż.

Oto są trzy zaskaz niemyślne połączające wiadomości. Otrzymały więcej ich mieli. Oby nakoniec sprawa granic naszych wschodnich była pomyślnie zakończona. Wtedy pomyślność Polski będzie zależała tylko od Polaków.

Bronisław D. Kulakowski.

## Z CHWILI

**PROTEST NIEMIEC W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA**  
 Reichstag 152, 213 głosami przeciw 152 uchwalił rezolucję protestującą przeciw decyzji Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska. Niemcy nie sładają broni, twierdząc, że decyzyja o podziale Śląska jest nielegalna, że jest złamanie wersalskiego traktatu. Protest nie wygłosiłaby groźnie, aby można przypuścić, żeby rząd Włochy i prawnicy Reichstagu która opozycja kierują, złożyli się na coś więcej niż na papierośstwo rezolucje.  
 Scisle biorąc, przeciwko decyzji Ligi Narodów stoją nacjonalistki pod wodzą Sinnessa i ludowa partia niemiecka, w której rządzą kapitalistki.  
 Rezolucja, w której ZA 152 jest raczej obowiązkowym aktem wyrażającym się nieprzekonanego stanowiska Niemców wobec sprawy górnego śląskiej, niż rzeczywistym protestem, za którym stałaby wola całego niemieckiego narodu.  
 Jest charakterystyczne, że nowy rząd Włoch nie ma solidnego i pewnego poparcia w Reichstagu. Wotum zaufania, które otrzymał przy prezentacji, jest jak piaz prasa niemiecka, aktem krytycznej racji, niż rzeczywistego zaufania. A przecież

głównie Wirth jest najbardziej odpowiedzialny za stanowisko Niemiec odnośnie kwestii górnego śląskiej. Nikt inny tylko Wirth ciągle powtarza, że bez Górnego Śląska Niemcy nie będą mogli egzystować ekonomicznie.  
 Na tem też został obalony rząd poprzedni. Ale partje prawicowe pod kontrolą Sinnessa, zrozumiały, że kapitulować po tak stanowczej propagandzie, jaka była prowadzona nie wypada. Zwolniono więc Wirtha z powrotem, kazano mu sformułować byle jaki rząd i działaw według wskazów Reichstagu.  
 Wypada z tego wszystkiego, że protest taki musiał przedłożyć Radzie Ambasadorów, czy też Lidze Narodów, a najpóźniej, ponieważ okazał się fajerwerk Wirth, przeciwnik wszelkiego kompromisu a zwolnienka Kościuska Śląska połączonego z Niemcami.

Jednocześnie jednak z protestem, Reichstag postanowił nawiązać pertraktacje z delegacją polską w sprawie zawarcia gospodarczego traktatu.  
 Berlin tłumaczy to tym, że rząd niemiecki nie chce dać powodu do ścigania na siebie oskarżenia, jakoby nie dążył do pośrodkowego załatwienia spraw gospodarczych z Polską. W zasadzie jednak, Niemcy protestując, nie zapominają o pozostawieniu sobie furtki wyjścia w razie przegranej. I z całej ich akcji, napozór nieprzejednanej wiadać, że protesty im obecnie wcale nie pomagają i że więcej wyserja, jeżeli rozpoczną na serio i rozszaleją pertraktacje z Polską.

**Z MOWY DASZYŃSKIEGO**  
 Przedwada polskich socjalistów Ign. Daszyński, wygłosił niedawno mowę w Sejmie, w której znakomicie i zwięźle wyłożył przyczyny za rozwinięciem naszego państwa i tak — mówił Daszyński — z powodu powstania i polityki Narodowej Demokracji.  
 Politycy prawicy jest nieudolna. A że tak jest, dowodzą osłabie fakty.  
 Przeważa liczy w Sejmie 136 posłów i mające takich „wielkich polityków” na czele; jak: Dmowski, Grabscy, ks. Lutosański, Głabicki, nie nie zrobi-

li 35 posłów socjalistycznych wystarczą — ma 136 reakcyjnych, aby ich trzymać w szachu. Najważniejszą brzydatą z mowy wodza P. P. S., wrzucił następująco:  
 „Jestemsi zwolennikiem konsekwentnej demokracji. Demokracja odgrazna nas od wszelkiej dyktatury mniejszości — demokracja stała się podstawą konstytucji naszej i w myśli demokracji — dąmy, ażeby też rząd nadszedł do większego społeczeństwa.  
 Chcemy, żeby najbliższymi nas warstwa, to jest wieloletnie stwo zrozumiało wartość, i konieczność wzięcia odpowiedzialności za rządy w Polsce.  
 Wiemy także, że o ile chodzi o życie miast i osad fabrycznych, to klasa robotnicza stanowi tam jeszcze więcej procent ludności, niż ciętu w narodzie, i z tego tytułu cierpienia dla siebie także praca i obywateli brać udziału w rządach społecznych i politycznych w Polsce.  
 Rząd robotniczy z rządów socjalistów to hasło wypisane jest w każdym numerze naszego organu.  
 My wiemy, że trudności są jeszcze na tem polu stazone, my wiemy, że włożenie stwo żaby rychno weszło na arenę demokracji, i że nie mogło z pewnością słońce pokierować losami kraju. Widziemy, że klasa robotnicza rozdzielona jest na stronnictwa, rozumiemy te trudności nadzwyczajne, ale nie przestajemy my nigdy dążyć do tego, ażeby wszystko to, co jest pracą i co stanowi energię antropologiczną narodu, weszło do rządu.  
 My, reprezentacja robotników, innego hasła, innego rządu nie znamy i do innego rządu się nie przyznajemy.”

Stanowisko określone jasno i wyraźnie. Ale pytanie, kiedy nastąpi czas, gdy włożenie będą lepiej przygotowani w robotnikami strę rządu umysłowego rce?

Tymczasem dziób państw polskie bruki i wrony... w.b.

## Z PRASY I O PRASIE

We wczorajszym artykule pisałem o „siostrości Wicie”. Nie jeden pomyśli, że opinia nasza jest stronna, że swoich bliższych przesadnie chwalamy. W tym wypadku możemy powołać się na ocenę pochodzącą z obywateli wziętych.  
 W „Rzeczypospolitej”, w organie p. Paderewskiego, w wydaniu wileńskim z dnia 19 sierpnia br. znajdujemy następujący feljton:  
 „Byłem jednym „dziennikarzem”, który uległ uprzejmym zaproszeniom zastępcy dyrektora departamentu oświaty, p. Z. F. Dorowicza i stawił się do departamentu w... niedzielę. Był tam przywiozły do Nowej Wilejki na poświęcenie umieszczonych w dawnych pawilonach szpitalnych dużej kolekcji leńnic dziatwy wileńskiej. Jako „jedyny” stałem się odrazu przedmiotem odwołanej owadji i opieki. Nie żałuję przeto... i notuję wszystko po kolei.  
 Jedziemy samochodem najprzód w należytym skupieniu ze względu na zakręty i bruki. Po chwili co śmieje zaczęły rozmowy.  
 — Ach, mój Boże, wszedza ch serdeczynie żalem p. dr. Kiewliczowa, ile razy jadę samochodem, nie spotykam nikogo ze znajomych...  
 — Nic nie szkodzi — pocziesz p. Fedorowicz — jedziemy z dziennikarzem, napisze to jutro...  
 Pisz więc...  
 Po dłuższej przerwie p. W. Kuncewiczowska zaczyna gorąco zalecać kursa parlamentarstwa wszystkim obecnym, rodzinnym, ich mężom, braciom i t. d. Tu już ja, w imieniu dwóch obecnych nieszczęśliwych celibatów dr. Rymysz i siebie gorąco protestuję.  
 — Ale pan napisze? —  
 — Pan? —  
 — Po drodze mijamy powód-

ANTONI LANGE.

## KOŁYSANKA

(Z pieśni o nędzy)

Jam ci okryła dziecięcą lono  
 Mego wybraństwa wczestnym kirem;  
 Skroci ci obleże łzą potłoną  
 I kaleczącym usypię zwirom  
 Czarniejsze twe od nocy dnie.

Żadna tak matka, jak ja, nie kocha  
 Stuchaj — ja zawsze będę przy tobie;  
 Kościątką ręką ujęmieszczo,  
 Zimnym oddechem utulę w grobie...  
 Nie ujdiesz mnie! nie ujdiesz mnie!

Nie ujdiesz mych ramion obwianych,  
 Próżne twe młoty, próżne oskardy,  
 Ja nie opuszczam swoich wybranych;  
 Wszędzie dosięgnę uskisk mój warty!  
 W snach i na jawie, synt mój!

Więc ja cię we śnie tęczę nie złudzę —  
 I nim noch minie, ja cię przebudzę —  
 Na bój bez armii i bez kartaczy,  
 Bój bez dobozów i bez trebaczy  
 Z głodem na bój!

rowaniem przez Amerykanów skondensowanem, wypada coś około dwóch kwartie dzienne na każde. Słabsze otrzymują ponad to dodatkowo po pół kwarty razem. Cztery razy na tydzień jedzą mięso...  
 Widziałem kołowca. Znakomity zaklerka. Polowa dzieciarni była już zastawiona w miseczkach prawie połowę wydanej im porcji.  
 Od 5-jej zaczęły się gęsto nadszedające gości. Przybyli więc, oprócz wspomnianych już poprzednio w drodze, ks. biskup Bandurski, gen. Mokrzecki, uniwersytet w osobach dwóch rektorów, prof. Siedleckiego, prof. Staniewicza, prof. Zengolowicza, prof. Świąńskiego, prof. Janowicza, komendant miasta major Mond, wielu lekarzy i wiele wiele innych osób, reprezentujących bądź to władze urzędowe, bądź świat lekarzy i oświatowy.  
 Około 6-jej nadszedł generał Żeligowski, wzięty owacyjnie przez zgromadzoną przed zakładem na tramwajkach dziatwę.  
 W urzędowej prowizorycznej w jednej z sal kaplicy odbyła się walsowa uroczystość poświęcenia zakładu. Dokonał tego aktu ks. biskup Bandurski, poczem przemówił do dzieci, w miłych słowach wyczuł ich im i duszę i pierze tych, którzy w dalszobol o rozwój narodu zgostowali im ten zdrowy letni wypocinek.  
 Na dle w głównym korytarzu przy długich stołach, przybranych kwiatami, przyrzadono dla przybyłych kilkudziesięciu gości skromną ucztę, na którą złożyły się mleko, herbata, „krajanki”, malina, a przede wszystkim wesoły nastrój zgrozmadzonych. Wzruszono toasty, odczytanie miękkiem, za zdrowie gen. Żeligowskiego, delegata rządu, siostry Wity i dr. Mozyńskiego.  
 Wyród ożywił gawędę czas półgodziny prawie do zmierzchu. Już o zmroku samochody i powozy ruszyły z powrotem do Włna.

W „Dzienniku Ludowym” czytamy:  
 „Na spalniskach „New York World” ogłaska ks. J. R. Stratton, co następuje: „Kościół p. w. Kalwaryj wyplachł, podług naradom, wszystkie swoje zobowiązania, i po raz pierwszy od lat dziesięciu nie jest winien nikomu ani nawet jednego dolara! Czy stała zupełnie własność kościoła na przedstawia wartość \$1,500,000.”  
 „Jaka przesada, nieprzebrana dzielił tego księdza, i od kierunku wytycznego kościółowi przez mistycznego Nautycyca, który głosił: „Sprawdzicie moim posiadłości, pieniądze rozdanie między ubogich i użycie za mna.”  
 To prawda, Ale jaka znnowa przesada leży pomiędzy ks. Strattonem i jego kongregacją, której księdz jest faktyczną własnością, a pierwszym z brzegu księdzem polskim p. J. Bandyg i jego parafjanami. Wierzący katolicy polacy nie mają też satysfakcji, że do nich należy choćby jeden kościół. Jedynie wszystko jest własnością biskupa

ów irlandzkich i niemieckich, których zarządcami jedynie są proboszczowie i ich asystenci.

Ze świata

BALTIMORE, Md. — Podczas zaburzeń rasowych w Baltimore spowodowanych przez napad murzynów zostało ciężko pokoleczonych, a jeden zabity. Policia położyła kres zaburzeniom przez uwięzienie kilku murzynów, którzy stali się powodem załobnienia spokoju.

LONDYN. — Przedstawiciele państw alpejskich zastanawiały się nad wyborem odludnej wyspy, na której mogliby osadzić Karola Habsburga, nieszczęśliwego pretendenta do korony węgierskiej. Niektórzy proponują osadzenie Habsburga na jednym z odludnych wysp południowego oceanu atlantyckiego.  
 Następca tronu angielskiego, wyjechał w podróż do Indji, gdzie spodziewa się swoją osobistość wpłynąć na uspokojenie umysłowej ludności indyjskiej. Przed powrotem do Anglii księża Walji odwiedził Japonię, gdzie zahawi kilka tygodni.

BUDAPEST. — Karol Habsburg wraz z żoną została interwintowana w opactwie Thiany, po łobozem nad brzegami jeziora Balaton. — Zona Karola, będzie wkrótce wypuszczona na wolność, by mogła się zająć opieką nad swoimi odtoma dziećmi. Karol jednak został zatrzymany w szklazanie, aż do chwili postanowienia aljanłów o jego przyszłym losie.

BERNO. — Sewajcaria nie przyjmie z powrotem Karola Habsburga ani jego żony, która miała być główną sprężyną niedużego zamachu do królestwa królestwa węgierskiej. — Rząd Sewajcarii zawiadomiał o około 100 austriackich arystokratycznych rodzin, aby były gotowe do opuszczenia granic Sewajcarii przed 1 listopada.

Cesfuo, Chiny. — Obywatelski miast Cesfuo wnieśli na cześć narodu amerykańskiego 3-ku wó w bramę tryumfalną. Środkowo luk bramy ozdobyli gołkami amerykańskimi i napisami, że lubo został wznieiony na cześć narodu amerykańskiego.

BANGOR, Maine. Stan Maine przygotowuje się do uroczystego obchodzenia dnia „ograniczenia zbrojeń”. Gubernator stanu Baxter wygłosi w niedzielę statusa na odesław, wyznaczając do świętowania dnia 11 listopada, że dnia rocznicy zawieszenia broni i dnia ograniczenia zbrojeń.  
 LONDYN. — Lloyd George wyjechał na konferencje rozbijeniową 3-go listopada i spodziewa się przybyć do New Yorku 11 listopada. Sprawa rokowani irlandzko - angielskich weatł nie będzie przeszkadzać premierowi w jego wyjeździe do Stanów Zjednoczonych.

gdzie spodziewa się zabawić do 6. grudnia.

MANILA. — Gen. Wood naczyniowem niedawno generalnym gubernatorem Filipin, po oblichu swego urzędow ogłosił amnestię dla 15 filipińskich skazanych na dożywotnie więzienie, za udział w ostatnich zaburzeniach politycznych.

**ODPOWIEDZI REDAKCJI**  
 Czytelnikowi M. S. z Paterson N. J. — Korespondencje nie umieszczamy. W sprawie Górnego Śląska Polska zrobiła wszystko co mogła, ale przedstawicielstwo przeciw decyzji Ligi Narodów, byłoby ze strony państwa polskiego fatalnym krokiem politycznym. To prawda, że podział nie jest całkowicie sprawiedliwy, pozostawiając Strzelce, Lubliniec i inne miejscowości w rękach Niemców.  
 Ale narazie na to rady nie ma, bo Niemcy powołują się ze swej strony, że do Polski przyjechał szereg miejscowości, przeciw decyzji Ligi Narodów, byłoby ze strony państwa polskiego fatalnym krokiem politycznym. To prawda, że podział nie jest całkowicie sprawiedliwy, pozostawiając Strzelce, Lubliniec i inne miejscowości w rękach Niemców.  
 Ale narazie na to rady nie ma, bo Niemcy powołują się ze swej strony, że do Polski przyjechał szereg miejscowości, przeciw decyzji Ligi Narodów, byłoby ze strony państwa polskiego fatalnym krokiem politycznym. To prawda, że podział nie jest całkowicie sprawiedliwy, pozostawiając Strzelce, Lubliniec i inne miejscowości w rękach Niemców.

Czytelnikowi W. C. z Jamaica, L. I. — Sprawozdanie Włocławskiego nie umieszczamy, ponieważ otrzymaliśmy pierwotnie o tym samym wiecu i podaliśmy mu do druku. Za pamięć dziękujemy.

Czytelnikowi z Jersey City. — Jedną jest tylko rada, żebyś szan. ob. mogli wysłać 120 dolarów zobowiązań — to sąd. My z swej strony użytek z waszego informacyjnie zrobimy, ale to od was zależy, czy wyślecie, a materialnie nie pomoże.

**KONSULAT GENERALNY POLSKI**  
 KOMUNIKAT URZĘDOWY  
 Biuro Attache dla Spraw Wychodźczych przy Konsulacie Generalnym w Nowym Yorku komunikuje, że Konsul Amerykański w Warszawie przesłał wiznowe paszporty obywateli polskich pragnących udać się do Stanów Zjednoczonych, a to dlatego, że według prawa imigracyjnego amerykańskiego uchwalonego przez Kongres Amerykański dnia 19-go maja b. r. a mającego obowiązywać do dnia 30-go czerwca, 1922 r. d. Ameryki może przejechać w tym czasie 25,781 obywateli polskich.

Poniżej powiększone listy Konsul Amerykański już wydał wizer, przeto obecnie do Stanów Zjednoczonych będą mogli przyjechać tylko ci obywatele polscy, którzy należą do jednego z wyjątków niżej podanych, przewidzianych prawem imigracyjnym amerykańskim, a mianowicie:

1. Przedstawiciele rządów, ich rodziny, służba i urzędnicy.
2. Cudzoziemcy, przejeżdżający przez Stany Zjednoczone nie bez zatrzymania się.
3. Cudzoziemcy prawnie wpuszczeni do Stanów Zjednoczonych, którzy później przejeżdżają z jednej części Stanów Zjednoczonych do drugiej przez terytorja cudzoziemskie.
4. Cudzoziemcy, odwiedzający Stany Zjednoczone, jako turyści, tymczasowo w sprawach handlowych lub dla przyjemności.
5. Cudzoziemcy z krajów, z których emigracja jest regulowana przez traktaty albo porozumienia, odnoszące się tylko do emigracji.
6. Cudzoziemcy z tak zwanych azjatyckich stref, stosownie do opisanego w sekcji 3-ej praw imigracyjnych amerykańskich.
7. Cudzoziemcy, którzy mieszkali bez przerwy najmniej jeden rok przed wypowiedzeniem ich do Stanów Zjednoczonych: w Kanadzie, Newfoundland, w republikach Kuby lub Meksyku, w krajach Centralnej i Południowej Ameryki oraz na szpiednich wyspach.
8. Cudzoziemcy ponizej lat osiemnastu, dzieci obywateli Stanów Zjednoczonych.
9. Cudzoziemcy, powracający z zagranicy po krótkiej podróży (w przeciągu najwyższej sześciu miesięcy od dnia wyjazdu ze Stanów Zjednoczonych).
10. Cudzoziemcy, którzy są z profesji: aktorami, artystami, mowcami (wyciągającymi odczyty), śpiewakami, pieśniarkami, księżmi, jakiegokolwiek wyznania, profesorami uniwersytetów albo seminarjów.
11. Cudzoziemcy, pracujący jako jakiegokolwiek zamiejscowego fachu wyzwołanego.
12. Cudzoziemski zatrudnieni jako służące (tylko „domestic servants”).

Wobec tego, osoby, mające zamiar sprowadzić krewnych do Stanów Zjednoczonych, którzy nie należą do kategoriek wyżej podanych winni zupełnie wstrzymać się od ich sprowadzenia dopóki prawo imigracyjne amerykańskie obecnie obowiązujące, nie zostanie zmienione.

Nadmieniamy, że obywatele polscy, pragnący powołać się na jeden z wyjątków wyżej podanych, muszą dowiedzieć dokumentami Konsulowi Amerykańskiemu w Warszawie, że są dania ich uszasdzenie.

**5000.00 DOLARÓW** wydadziedzie dozwolone, aby słyszeć muzykę i śpiewy słynnych artystów

**\$2.00 miesięcznie**

1. Kuba Jenerał, 2. Sprzedana kanna, 3. Hosiarski, 4. Kuchnia, 5. Na Balu — mazur, 6. Pał Piłkarski do balu — Polka, 7. Piłkarski — Mazur, 8. Jaszcz Polka nie zgubna, 9. Z Dymem Polka, 10. Pięć nasze, 11. Boże coś Polskę, 12. Pięć wód z gó. Dla naszywania w niedzielę 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 1. Dziś dzień — Polka i inne — 24 piosenek razem.

Te piosenki pięknie wysłane wszędzie 2 za \$c. Jeżeli nie masz jeszcze fonografu, kupcie jedne z ostatnich modeli fonografu bez lub z trójką 30 dolarów razem z 24 piosenkami, 1000 sztuk. Budziedzie otrzy i piosenka gwarantują na 15 lat, przysyłają tylko 5 dolarów z adzatem, resztę zapłacisz przy odebraniu.

**European Phonograph Company**  
 AVE. A & 10th STREET, Dept. N. NEW YORK, N. Y.



Dzisiaj WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL Irving Pl. 116 ulica

W Moskiewskich Szponach

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach

HALINA BRUCZÓWNA DWA PRZEDSTAWIENIA Pierwsze o godz. 8ej po południu Drugie o 8:30 wieczorem

oprócz tego wystąpi osobiście w swoim repertuarze „Rzeczy wesolych i smutnych” oraz polskich pieśni

Dzisiaj

Masowe Zebranie Polityczne

URZĄDZONE PRZEZ

NIEZALEŻNY POLSKO-AMERYKAŃSKI KLUB OBYWATELSKI, INC

W poniedziałek, 31 października b. r., w Domu Narodowym

19-23 St. Marks Place, (8-ma ulica) New York

511 EAST 6th STREET, NEW YORK, N. Y.

Przemawiać będą: major Hyman, Craig, Murray, Hubert i inni wybitni kandydaci Partii Demokratycznej. Celem zebrania jest zapoznanie Polonii nowojorskiej i okolicznej z kandydatami partii demokratycznej i ich zamiarami w administracji miejskiej i wyznaczenie każdego obywatela i obywatelki. Obchwały i obywatelki stawiać się na wiec powinni wszyscy.

Kronika miejscowa

RUCH OKRĘTÓW

Odczędza z Now Yorku:

29 Norodna, Lapland, Luzaync.

Przybędą do Now Yorku:

29 paźdź. - Polonnie, z Gdańska.

29 paźdź. - Paris, z Havre.

Garmatia, z Southampton.

Olympic, z Hampton.

2 listopada - Latwia, z Gdańska.

AMUSEMENTS - TEATRY -

DON'T FORGET AMERICA'S MAKING EXPOSITION SEVENTY-FIRST REGIMENT ARMORY 34th STREET & 4th AVENUE NEW YORK CITY October 29th November 12th

GET TOGETHER CESTY ZBIORNIKI O POLOWIE W HIPPODROMIC

MANHATTAN OPERA HOUSE W przyszły poniedziałek 3 tygodnia 8 i 10:00 występ ANNA PAVLOVA

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY CENY MIĘDZY NUMEROWANYCH 11.00, 10.00, 7.50 i 5.00. Początek o godzinie 8ej.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

TEATR NOWOSCI MADAME BUTTERFLY 2-go Listopada, 1921 Roku wystawi o godz. 8. w Domu Narodowym, przy 8. ul. 10-go piętra w 3-ach aktach, na 1000 miejsc. Nowe Dekoracje. - Jedna zastawka.

BALE

Passaic, N. J.

BAL WETERANÓW

Placówka nr. 26 Weteranów Armii Polskiej w Passaic, urządza pierwszy wielki bal maskowy, w sobotę dnia 29 października br. w sali ob. Tomyckiego i Magdziaka pod nr. 83 przy 8-jej ulicy w Passaic.

Początek o godzinie 5:30 wieczorem. Rozdane będą 4 piękne nagrody za najpiękniejsze kostiumy.

Przygotować będzie polska orkiestra. Prosimy stan. Polonoje o liczne przybycie.

Cześć! Komitet

ELIZABETH, N. J.

Pierwszy Bal Chóru św. Kazimierza

Chór Towarzystwa św. Kazimierza urządza w sobotę 29 października w Domu Narodowym w Elizabeth, N. J., 111-13 pierwszą ulicą Pierwszy Wielki Roczny Bal.

Polonia w Elizabeth zapewne poprze śpiewaków i umiżliwi im dalszą pracę. Uroczajomacy program, a szczególnie nagroda za najpięknego oberka ściągają publiczność obok, która się przyjemnie ubawi. W przerwach chór odpieśwa kilka pieśni.

NIEBYWAŁA OKAZJA W JERSEY CITY, N. J.

W sobotę, dnia 29go października w sali Kościoła Polskich Baptystów przy Jersey Ave. i 4-jej ulicy, odbędzie się muzyczny - wokalny WIECZOREK, na który składają się bardzo piękny program. Między innymi weźmie udział zespół i obrzę wypróbowany obrońca polaków Dr. A. L. Anderson, kierownik między narodowego seminarium w East Ocean, N. J. również przemawiać będzie prof. L. Adamus.

Poniżej program będzie obszerny, początek o godzinie 7:30 wieczorem. Wszystkich przyjaciół i sympatyków zaprasza się do współdziałania.

Ks. M. Pawłowski, (28,29) 13 Marion Pl. J. C.

BAL KÓŁKA OŚWIATY

Towarzystwo „Kółko Oświaty im. Staszycy” grupa 46 Zjednoczenia Polsko-Narodowego w New Yorku urządza w sobotę 29 października w Domu Narodowym wielki bal.

Bez szumnych ogłoszeń i zapowiedzi nadzwyczajnych sensacji zbiorają się sympatycy Kółka Oświaty, by przy tańcu miłą spędzić sobotni wieczór.

Życie Towarzystwa w New Yorku choruje na zbytłą pękłość. Odbija się to w niemożności amerykańskich zabaw i załozności od programu.

Bal Kółka Oświaty będzie zapewne zabawą towarzyską, której najpiękniejszą atrakcją będzie atmosfera serdecznej przyjaźności do jednej gminy polskiej.

PAMIĘTAJCIE O WPDWACIE GENERALICIE-NOWY ŚWIAT

TOW. KÓŁKA OŚWIATY IM. STASZYCA Grupa 46 Zjedn. Polsko-Narodowego w New Yorku urządza

DZISIAJ DZISIAJ

WIELKI BAL w Domu Narodowym przy 8ej ulicy WSTĘP Z GARDEROBA 50 CENTÓW

Muzyka kł. Walsów. Początek o godzinie 7:30 wieczorem. O liczny współdziałanie prosimy KOMITET.

SENSACYJNA WYPRZEDAŻ Po cenach fabrycznych FABRYKANTY ODDAJĄ CAŁY SKŁAD PŁASZCZÓW i GARNITURÓW Musimy mieć gotówkę w przeciągu 30 dni. Na tych nadzwyczajnych wartościach możecie zaoszczędzić od 35 do 50 procent kupując po cenach fabrycznych SPOSOBNOSĆ TAKA ZDARZA SIĘ TYLKO RAZ W ŻYCIU JEDNA CENA DLA WSZYSTKICH! Sklep otwarty do 7ej wieczór. W niedzielę do 12ej w południe 108 Fifth avenue (róg East 16 ulicy) (W SEKCIJ GDZIE RENT NISKI) New York

TEATR I MUZYKA

DRABNO GŁOSZENIA

Praca dla Kobiet

DZIEWCZĄT DO CUKIERKÓW Do pakowania cukierków „Chocolate Dippers” „Bon Bon Dippers”

PRZY zdenerowaniu się pocógw L.I.R.R. na stacji i 6-jej ul. 17-jej Ave. w Brooklyn, motorywy zostają zabite, dwie osoby odniosły poważne poranienia.

Do sprzedania

W MOSKIEWSKICH SZPONACH? Dramat filmowy pod powyższym tytułem ukazał się na ekranie w Washington Irving High School dnia 30 października o godz. 10 o godz. 8:30 wieczorem.

Historja krwawych dni jest stała, stała, historia, maszyni przywieźć do serca jak żywy obraz, przykłąca w dnużę drugę wyznika.

Halina Bruczówna, która występowała w filmie - wystąpi też na scenie i opowie lub odpieśwa „Rzeczy smutne i wesole”

BONDY POLSKIE kupując plaseg gotówkę HORAK, 359 East Kenney St. WASHINGTON, N. J.

PANIKA W KOLEI PODMIESKIEJ

W pierwszym wozie pociągu podziemnego I. R. T. jadącego w kierunku Canarsie, nastąpiła eksplozja wskutek czego wszyscy byli szyby wyleciały z taksokatem ramię wielu pasażerów. Po pierwszej eksplozji nastąpiły mniejsze wybuchy łęgniówk elektrycznych w pozostałych wozach, światło zgasło i gęsty dym wypełnił cały pociąg.

Można sobie wyobrazić jaka panika powstała.

„Ladies first”, tak grzecznie wymawiane przy wielu głupek okolicznościach, znikło z pamięci gentlemanów.

Przyzwyczajeni do sportów, kawalerzy kłankami torowali sobie drogę ku wyjściu odgracając w najbardziej niesłychanych historycznych emancypantki. Podróżne walczy panienek szerniły w dymie i szumie lokacji i fryzury najęły się jak u strażnika. W walce o marny był pasażerowie odbyli niebezpieczną, na drogę pod ziemią na torze kolejowym do Borough Hall lub Clark Street.

Dym wydobywający się z pod ziemią kultury zaalarmował przechodniów, którzy znowu alarmowali straż ogniową. Kilkustrata odniosło lekkie poranienia, reszta ciesz się nadzieją iż dostaną odszkodowanie.

Tajemnicze zniknięcie dziewczynki

Stella Ostrowska, córka farmera znikła bez śladu ze szkoły publicznej w Fresh Pond, N. Y. do której uczęszczała.

Podczas przerywy była razem ze starszą, ośmiolletnią siostrą, Marią Ostrowską. Gdy dziewczynki szły zawiadomić Marię uduła się do klasy a Stella znikła.

Poszukiwaniem agentów policyjnych dotąd nie odniosły żadnego rezultatu.

LUP z napadu rabunkowego na samochod pocztowy wynos 1,454,120 dol.

Polonia nowojorska sprawiła Hubermanowi wielkie entuzjastyczne przyjęcie. Ci co byli na pierwszym koncercie Hubermana, powinni przybyć i usłyszeć gry jego 3-go listopada

DRUGI TRYUMFALNY KONCERT SKRZYPKOWY BRONISŁAWA HUBERMANA

NAZNAKOMITSZEGO POLSKIEGO SKRZYPKA NASTĘPNEGO CZWARTEKU 3-GO LISTOPADA, o godzinie 3ej po południu TOWN HALL 121 WEST 43-cia ULICA Bilsko Broadway

Bilety 75 centów, \$1.00, \$1.50 i \$2.00

„Trudno orzec, czy Huberman gra na skrzypkach czarownych, czy też wykonuje jego wzrosi słuchacza w dziedzinie bajek i kłech. Czuj się odważnym od porównania życia codziennego, dawan ja za pogodą, ożera duszę twoją i mkniesz w przyszłość przędną” EDWARD NOWIŃSKI - „Nowy Świat”

Zamówić bilety dzisiaj w INTERNATIONAL CONCEART DIRECTION, INC. 16 West 34th Street, New York

SPERDASZ małe i srebrne polskie sukienki, małe sukienki na wiosnę, 12-14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 198, 200, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 222, 224, 226, 228, 230, 232, 234, 236, 238, 240, 242, 244, 246, 248, 250, 252, 254, 256, 258, 260, 262, 264, 266, 268, 270, 272, 274, 276, 278, 280, 282, 284, 286, 288, 290, 292, 294, 296, 298, 300, 302, 304, 306, 308, 310, 312, 314, 316, 318, 320, 322, 324, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 346, 348, 350, 352, 354, 356, 358, 360, 362, 364, 366, 368, 370, 372, 374, 376, 378, 380, 382, 384, 386, 388, 390, 392, 394, 396, 398, 400, 402, 404, 406, 408, 410, 412, 414, 416, 418, 420, 422, 424, 426, 428, 430, 432, 434, 436, 438, 440, 442, 444, 446, 448, 450, 452, 454, 456, 458, 460, 462, 464, 466, 468, 470, 472, 474, 476, 478, 480, 482, 484, 486, 488, 490, 492, 494, 496, 498, 500, 502, 504, 506, 508, 510, 512, 514, 516, 518, 520, 522, 524, 526, 528, 530, 532, 534, 536, 538, 540, 542, 544, 546, 548, 550, 552, 554, 556, 558, 560, 562, 564, 566, 568, 570, 572, 574, 576, 578, 580, 582, 584, 586, 588, 590, 592, 594, 596, 598, 600, 602, 604, 606, 608, 610, 612, 614, 616, 618, 620, 622, 624, 626, 628, 630, 632, 634, 636, 638, 640, 642, 644, 646, 648, 650, 652, 654, 656, 658, 660, 662, 664, 666, 668, 670, 672, 674, 676, 678, 680, 682, 684, 686, 688, 690, 692, 694, 696, 698, 700, 702, 704, 706, 708, 710, 712, 714, 716, 718, 720, 722, 724, 726, 728, 730, 732, 734, 736, 738, 740, 742, 744, 746, 748, 750, 752, 754, 756, 758, 760, 762, 764, 766, 768, 770, 772, 774, 776, 778, 780, 782, 784, 786, 788, 790, 792, 794, 796, 798, 800, 802, 804, 806, 808, 810, 812, 814, 816, 818, 820, 822, 824, 826, 828, 830, 832, 834, 836, 838, 840, 842, 844, 846, 848, 850, 852, 854, 856, 858, 860, 862, 864, 866, 868, 870, 872, 874, 876, 878, 880, 882, 884, 886, 888, 890, 892, 894, 896, 898, 900, 902, 904, 906, 908, 910, 912, 914, 916, 918, 920, 922, 924, 926, 928, 930, 932, 934, 936, 938, 940, 942, 944, 946, 948, 950, 952, 954, 956, 958, 960, 962, 964, 966, 968, 970, 972, 974, 976, 978, 980, 982, 984, 986, 988, 990, 992, 994, 996, 998, 1000

REKLAMOWA małe i srebrne polskie sukienki, małe sukienki na wiosnę, 12-14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 198, 200, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 222, 224, 226, 228, 230, 232, 234, 236, 238, 240, 242, 244, 246, 248, 250, 252, 254, 256, 258, 260, 262, 264, 266, 268, 270, 272, 274, 276, 278, 280, 282, 284, 286, 288, 290, 292, 294, 296, 298, 300, 302, 304, 306, 308, 310, 312, 314, 316, 318, 320, 322, 324, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 346, 348, 350, 352, 354, 356, 358, 360, 362, 364, 366, 368, 370, 372, 374, 376, 378, 380, 382, 384, 386, 388, 390, 392, 394, 396, 398, 400, 402, 404, 406, 408, 410, 412, 414, 416, 418, 420, 422, 424, 426, 428, 430, 432, 434, 436, 438, 440, 442, 444, 446, 448, 450, 452, 454, 456, 458, 460, 462, 464, 466, 468, 470, 472, 474, 476, 478, 480, 482, 484, 486, 488, 490, 492, 494, 496, 498, 500, 502, 504, 506, 508, 510, 512, 514, 516, 518, 520, 522, 524, 526, 528, 530, 532, 534, 536, 538, 540, 542, 544, 546, 548, 550, 552, 554, 556, 558, 560, 562, 564, 566, 568, 570, 572, 574, 576, 578, 580, 582, 584, 586, 588, 590, 592, 594, 596, 598, 600, 602, 604, 606, 608, 610, 612, 614, 616, 618, 620, 622, 624, 626, 628, 630, 632, 634, 636, 638, 640, 642, 644, 646, 648, 650, 652, 654, 656, 658, 660, 662, 664, 666, 668, 670, 672, 674, 676, 678, 680, 682, 684, 686, 688, 690, 692, 694, 696, 698, 700, 702, 704, 706, 708, 710, 712, 714, 716, 718, 720, 722, 724, 726, 728, 730, 732, 734, 736, 738, 740, 742, 744, 746, 748, 750, 752, 754, 756, 758, 760, 762, 764, 766, 768, 770, 772, 774, 776, 778, 780, 782, 784, 786, 788, 790, 792, 794, 796, 798, 800, 802, 804, 806, 808, 810, 812, 814, 816, 818, 820, 822, 824, 826, 828, 830, 832, 834, 836, 838, 840, 842, 844, 846, 848, 850, 852, 854, 856, 858, 860, 862, 864, 866, 868, 870, 872, 874, 876, 878, 880, 882, 884, 886, 888, 890, 892, 894, 896, 898, 900, 902, 904, 906, 908, 910, 912, 914, 916, 918, 920, 922, 924, 926, 928, 930, 932, 934, 936, 938, 940, 942, 944, 946, 948, 950, 952, 954, 956, 958, 960, 962, 964, 966, 968, 970, 972, 974, 976, 978, 980, 982, 984, 986, 988, 990, 992, 994, 996, 998, 1000

REKLAMOWA małe i srebrne polskie sukienki, małe sukienki na wiosnę, 12-14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 14